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Abstract

The work is a partial replication of the American study "Race, Crime, and Emotions" by C. Burge and G.

Johnson (2018). The object of interest of the work is the impact of ethnicity within the exposure of

intergroup or intragroup threat on the individual's emotional response and punitive tendencies. It is

examined using an experimental questionnaire with several versions of a fictional article about a

murder. This work aims to determine whether the replicated study is limited by the specific social

context for which it was designed, or whether the research design can also be applied to another

intergroup conflict, both theoretically and practically. This work is divided into the theoretical and

practical part. The theoretical part examines whether the hypotheses set out in the original study can

also be applied in the Czech context. The practical part is a replication of the research of the original

study. The experimental questionnaire was completed by 131 respondents living in the Czech Republic.

The sample also includes respondents of Roma origin. In this work, I come to the conclusion that the

original research can be used in the Czech environment.

Keywords: ethnicity, violence, media, intergroup conflict, intragroup conflict, emotion, collective

emotion, punitiveness

Abstrakt

Práce je částečnou replikací amerického článku "Race, Crime, and Emotions" od autorů C. Burge a G.

Johnson (2018). Objektem zájmu práce je vliv etnicity v rámci vystavení meziskupinové či

vnitroskupinové hrozby na jedincovu emoční odezvu a kárné tendence. Zkoumán je za použití

experimentálního dotazníku s několika verzemi fiktivního článku pojednávajícího o vraždě. Cílem této

práce je zjistit, zda je replikovaná studie omezena konkrétním společenským kontextem, pro který byla

navržena, či lze výzkumný design aplikovat také na jiný meziskupinový konflikt, a to jak teoreticky, tak

prakticky. Tato práce je rozdělena na teoretickou a praktickou část. V teoretické části je analyzováno,

zda lze hypotézy stanovené původní studií aplikovat také v českém kontextu. Praktická část je replikací

výzkumu původní studie. Experimentální dotazník vyplnilo 131 respondentů žijících v České republice.

Vzorek zahrnuje také respondenty romského původu. V práci docházím k závěru, že původní výzkumný

design lze po drobných modifikacích použít v českém prostředí.

Klíčová slova: etnikum, násilí, média, meziskupinový konflikt, vnitroskupinový konflikt, emoce,

kolektivní emoce, kárné tendence
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1. Úvod

Každá společnost je nějakým způsobem a do nějaké míry rozmanitá. Její členové nejsou

homogenními jedinci, vzájemnými kopiemi bez individuálních rozdílů. Naopak, celek je tvořen

mnoha jedinci, kteří jsou mnohotvární a vzájemně se více či méně liší. „Všude na světě se setkáváme

s tím, že skupiny lidí se od sebe separují. Sdružují se lidé téhož druhu. Jedí, spolupracují a bydlí

v homogenních shlucích. Navštěvují lidi svého druhu a společně chodí do kostela“ (Allport, 2004, s.

48). Podle jednotlivých podobností a rozdílů jedinců a skupin můžeme společnost pro analytické a

jiné potřeby systematicky dělit tak, aby její komplexita byla přístupnější našim záměrům a celkově

srozumitelněji interpretovatelná.

Jedním typem tohoto dělení je vymezování etnik. Etnikum je v sociologických slovnících definováno

jako skupina lidí odlišující se od ostatních svými specifickými kulturními znaky, společným původem

a historií, jazykem a sebepojetím, vědomím vlastní příslušnosti (Jandourek, 2007; Petrusek et al.,

1996).

U etnik je mimo jiné zkoumáno, v jakých vztazích jsou se zbytkem společnosti, jaké podoby tyto

vztahy nabývají, jak se projevují apod. Třebaže je separace do shluků kolektivním aktem a snahou

o usnadnění žití, v separovaném celku mezi skupinami dochází jak ke zdánlivým, tak ke skutečným

střetům (Allport, 2004).

Specifickou stránku této problematiky osvětluje studie „Race, crime, and emotions“ z roku 2018 od

autorů Camille D. Burge a Gbemende Johson. Zabývá se vlivem rasových stereotypů na emoční

reakce a postoje týkající se představy spravedlivého, odpovídajícího trestu. Konkrétně jde o

experimentální studii, která u respondentů na základě přečtení fiktivního článku pojednávajícího o

vraždě sleduje, do jaké míry u nich lze pozorovat pocit hněvu, pocit studu a jak se projevují jejich

kárné tendence – souhlas s tvrzením, že tvrdší tresty jsou efektivním řešením kriminality. Každá

verze článku kromě té kontrolní přitom zmiňuje rasu pachatele i oběti, což je údaj, který může se

sledovanými proměnnými poměrně úzce souviset. Studie tím má napomoci objasnění problematiky

vztahu mezi Afroameričany a bílými Američany.

Heterogenita a diverzita se stává čím dál více pozorovatelným a významným faktorem napříč téměř

všemi společnostmi světa, o to víc je pak jev pozorovatelný v tzv. západním světě. „Migrace sílí,

velikost a počet etnických minorit jsou ve společnosti […] také čím dál nápadnější“ (Žingora, 2018,

s. 133). Předpokládáme-li, že tento trend bude pokračovat a společnost se bude nadále různě

diverzifikovat, je z hlediska společenských věd důležité tyto procesy osvětlovat.
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V České republice jsou nejpočetnějším menšinovým etnikem Romové. Vládní zpráva o stavu romské

menšiny v České republice uvádí, že „[n]a základě kvalifikovaných odhadů koordinátorů pro

záležitosti romské menšiny žilo v roce 2017 na území ČR 240 300 Romů“ (Oddělení kanceláře Rady

vlády pro záležitosti romské menšiny a sekretariátu Rady vlády pro národnostní menšiny, 2018).

Podle šetření CVVM z roku 2019 zkoumající soužití české společnosti s Romy hodnotí tento vztah

téměř tři čtvrtiny dotazovaných negativně. Třebaže od roku 2013 negativní hodnocení klesá, soužití

je takto negativně vnímáno dlouhodobě a většinově, bez ohledu na sociodemografické aspekty

dotazovaných (CVVM, 2019). S tím souvisí, že jsou Romové obecně spojováni s negativními

stereotypy a lidé, kteří vůči Romům zaujímají pozitivní stereotypy, jsou spíše výjimkou (Žingora,

2018).

Situace sociálního postavení romského etnika na území České republiky je ve vládním dokumentu

„Romská strategie 2020“ popsána jako jedna z nejnaléhavějších otázek společenského vývoje po

roce 1989, která se i přes povědomí veřejnosti a snahu o zlepšení nedaří dostat do žádoucích

poměrů. Zároveň je upozorněno na to, že je špatné sociální postavení Romů dlouhodobě probíhající

skutečnost sahající daleko za rok 1989 (Odbor lidských práv a ochrany menšin Úřadu vlády, 2015).

„Romská otázka“ je často zasazována do kontextu ekonomických změn souvisejících s pádem

komunistického režimu. Tato historická souvislost, tedy to, že problém není pouze důsledkem nově

zavedené hospodářské konkurence, však naznačuje, že se do problematiky promítají také jiné než

ekonomické faktory.

Cílem této práce, která je svou částí modifikovanou replikací výše zmíněné studie (C. D. Burge &

Johnson, 2018), je pokusit se aplikovat výzkumný design původní studie, jenž je navržen pro

specifické prostředí se specifickým společenským problémem a vychází z určitých teoretických

předpokladů, na společenský kontext v České republice.

Protože byla původní práce napsána se zaměřením na společnost Spojených států a její specifické

rasové konflikty, musí replikace zahrnout určité změny, má-li být aplikována v českém prostředí.

Aby odpovídala kontextu společnosti České republiky, bude pozornost obrácena od Afroameričanů

na Romy. Zatímco originální studie zkoumá pouze reakce Afroameričanů, v mé práci bude

pozornost věnována oběma stranám, tedy jak Romům, tak respondentům z neromské části

populace.

Rasa je antropologickým označením pro skupinu lidí odlišující se od ostatních společným souborem

specifických tělesných znaků. Toto označení v přeneseném významu v sociologii zahrnuje mimo

tělesná specifika také další, sociální specifika, např. kulturní (Petrusek et al., 1996). V tomto smyslu

studie pracuje s pojmem „rasa“. Rasa je sice jako pojem obecnější a nadřazenější pojmu etnikum,
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avšak v této práci odkazuje na prvek, na němž je založeno minoritní postavení určité skupiny

jedinců. Proto soudím, že je lze v kontextu této práce používat záměně, pakliže minoritní skupina

trpí znevýhodněným společenským postavením podobně, jako „rasa“ Afroameričanů ve společnosti

Spojených států. Stejným způsobem pojmy zaměňuje G. Allport ve své práci O povaze předsudků

(2004), avšak z jiných důvodů. Etniku dal před „rasou“ přednost z důvodu větší „vědecké přesnosti“,


[…]


#MODEL 2 = B and E (B-E)

punitive_model_2_r <- t.test(x = dat_wor_r$punitive, y = dat_ror_r$punitive, mu = 0, alternative =

"two.sided", conf.level = 0.90, var.equal = TRUE, paired = FALSE)

#MODEL 3 = C and D (C-D)

punitive_model_3_r <- t.test(x = dat_wow_r$punitive, y = dat_row_r$punitive, mu = 0, alternative

= "two.sided", conf.level = 0.90, var.equal = TRUE, paired = FALSE)

#MODEL 4 = B and C (B-C)

punitive_model_4_r <- t.test(x = dat_wor_r$punitive, y = dat_wow_r$punitive, mu = 0, alternative

= "two.sided", conf.level = 0.90, var.equal = TRUE, paired = FALSE)

# WHITE

#MODEL 1 = A-D

punitive_model_1_w <- t.test(x = dat_control_w$punitive, y = dat_row_w$punitive, mu = 0,

alternative = "two.sided", conf.level = 0.90, var.equal = TRUE, paired = FALSE) # The p-value for

the Table 1 in the article is set to 10 % so I set the confidence interval for 90 %.

#MODEL 2 = D-C

79

punitive_model_2_w <- t.test(x = dat_row_w$punitive, y = dat_wow_w$punitive, mu = 0,

alternative = "two.sided", conf.level = 0.90, var.equal = TRUE, paired = FALSE)

#MODEL 3 = E-B

punitive_model_3_w <- t.test(x = dat_ror_w$punitive, y = dat_wor_w$punitive, mu = 0,

alternative = "two.sided", conf.level = 0.90, var.equal = TRUE, paired = FALSE)

#MODEL 4 = D-E

punitive_model_4_w <- t.test(x = dat_row_w$punitive, y = dat_ror_w$punitive, mu = 0,

alternative = "two.sided", conf.level = 0.90, var.equal = TRUE, paired = FALSE)

# Analysis: Visualizaed Categorical Regression Models -------------------------------------------------------

#DATA PREPARATION

#ROMA

dat_control_r <- dat_control_r %>% mutate(groups = "A_Control")

dat_wor_r <- dat_wor_r %>% mutate(groups = "B_wor")

dat_wow_r <- dat_wow_r %>% mutate(groups = "C_wow")

dat_row_r <- dat_row_r %>% mutate(groups = "D_row")

dat_ror_r <- dat_ror_r %>% mutate(groups = "E_ror")

#WHITES

dat_control_w <- dat_control_w %>% mutate(groups = "A_Control")
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dat_wor_w <- dat_wor_w %>% mutate(groups = "B_wor")

dat_wow_w <- dat_wow_w %>% mutate(groups = "C_wow")

dat_row_w <- dat_row_w %>% mutate(groups = "D_row")

dat_ror_w <- dat_ror_w %>% mutate(groups = "E_ror")

dat_all_reg_r <- rbind(dat_control_r, dat_wor_r, dat_wow_r, dat_row_r, dat_ror_r)

dat_all_reg_r_BE <- rbind(dat_wor_r, dat_ror_r)

dat_all_reg_w <- rbind(dat_control_w, dat_wor_w, dat_wow_w, dat_row_w, dat_ror_w)

dat_all_reg_w_DC <- rbind(dat_row_w, dat_wow_w)

# MAKING REGRESSION MODELS

# creating model with a dependent variable with categories of experimental groups and an

independent variable - the observed emotions and the opinion.

# The + 0 is added to remove the intercept

#ROMA

reg_anger_r <- lm(anger ~ as.factor(groups) + 0, data = dat_all_reg_r)

reg_shame_r <- lm(shame ~ as.factor(groups) + 0, data = dat_all_reg_r)

reg_punitive_r <- lm(punitive ~ as.factor(groups) + 0, data = dat_all_reg_r)
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reg_anger_on_punitive_r <- lm(punitive ~ anger * groups + 0, dat = dat_all_reg_r_BE)

#WHITES

reg_anger_w <- lm(anger ~ as.factor(groups) + 0, data = dat_all_reg_w)

reg_shame_w <- lm(shame ~ as.factor(groups) + 0, data = dat_all_reg_w)

reg_punitive_w <- lm(punitive ~ as.factor(groups) + 0, data = dat_all_reg_w)

reg_anger_on_punitive_w <- lm(punitive ~ anger * groups + 0, dat = dat_all_reg_w_DC)

# Plotting ----------------------------------------------------------------

p1 <- sjPlot::plot_model(reg_anger_r, type = "pred")

#p1[[1]] + scale_y_continuous(limits = c(0, 1)) + geom_line() --- kdyby vadilo, že y-axis není od 0

do 1, což však v originální studii není.

sjPlot::plot_model(reg_shame_r, type = "pred", title = "Průměrná míra studu pro jednotlivé

experimentální skupiny")
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sjPlot::plot_model(reg_punitive_r, type = "pred", title = "Průměrná míra kárné tendence pro

jednotlivé experimentální skupiny")

sjPlot::plot_model(reg_anger_on_punitive_r, type = "int", axis.title = "Podpora zpřísnění trestu",

title = "Vliv hněvu na kárné tendence", legend.title = "Group", colors = c("blue","red"))

sjPlot::plot_model(reg_anger_w, type = "pred", title = "Průměrná míra hněvu pro jednotlivé

experimentální skupiny")

sjPlot::plot_model(reg_shame_w, type = "pred", title = "Průměrná míra studu pro jednotlivé

experimentální skupiny")

sjPlot::plot_model(reg_punitive_w, type = "pred", title = "Průměrná míra kárné tendence pro

jednotlivé experimentální skupiny")

sjPlot::plot_model(reg_anger_on_punitive_w, type = "int", axis.title = "Podpora zpřísnění trestu",

legend.title = "Group", colors = c("blue","red"))

#save_plot(filename = "corrplot_fig.png", width = 12, height = 9, dpi = 300)