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Základní charakteristika práce.

Cílem práce je provést replikaci vybrané studie s určitými úpravami nutnými pro český kontext.

To je v kontextu bakalářských prací ze sociologie poměrně málo využívaný „žánr“. Autor se s ním

vypořádal velmi kvalitně, i když narazil na řadu problémů, především při sběru dat. V důsledku

toho je práci potřeba vnímat především jako demonstraci schopnosti replikační studii

promyslet, naplánovat ji včetně potřebných úprav a provést analýzu dat. Věcné závěry je potřeba

brát s rezervou vzhledem k velmi omezenému vzorku respondentů, především pro romskou

skupinu.

KONCEPČNÍ STRÁNKA PRÁCE

Má práce jasně formulovaný záměr, cíl, výzkumnou otázku a odpovídají jim závěry?

Práce má v abstraktu a také v úvodu poměrně jasně definovaný cíl.

Abstrakt: „Cílem této práce je zjistit, zda je replikovaná studie omezena konkrétním společenským

kontextem, pro který byla navržena, či lze výzkumný design aplikovat také na jiný meziskupinový

konflikt, a to jak teoreticky, tak prakticky.“

Úvod: „Cílem této práce, která je svou částí modifikovanou replikací výše zmíněné studie (C. D. Burge

& Johnson, 2018), je pokusit se aplikovat výzkumný design původní studie, jenž je navržen pro

specifické prostředí se specifickým společenským problémem a vychází z určitých teoretických

předpokladů, na společenský kontext v České republice.“ (s. 12)

Má práce adekvátně stanovenou a jasně vyloženou metodu a postup řešení?

Metoda práce je jasně vysvětlena, je aplikovaná velmi transparentním způsobem (včetně

zahrnutí skriptu do příloh), což je potřeba vyzdvihnout a ocenit. Odchylky od původního designu

jsou převážně také dobře vyznačeny.

Jsou jednotlivé části práce (zejm. teoretická a empirická) vyvážené a vhodně propojené,

vytváří text konzistentní celek?
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Samotná replikovaná studie má podobu standardního článku v recenzovaném časopise.

Bakalářská práce je delšího rozsahu, takže student musel svoji práci rozšířit, především

sepsáním delší teoretické části, která představuje také literaturu týkající se předsudků a romské

problematiky u nás. Jednotlivé představené teorie a koncepty jsou vybrané vhodně vzhledem

k zamření analytické části.

Jsou argumentace a text práce a vystavěny logicky, jasně, srozumitelně? Má práce

přehlednou strukturu?

Vzhledem k poměrně velké komplexitě práce (dvě zkoumané podskupiny, čtyři hypotézy, pět

skupin respondentů v každé ze dvou podskupin podle toho, jakým experimentálním podnětům

byli vystaveni) velmi pomáhá snaha graficky vytáhnout to nejdůležitější. Velmi dobře tak funguje

vlastní sekce pro hypotézy (3.4), tabulka 1 s přestavením kódování proměnných a tabulky 2 až 4

s přehledem designu analýzy. Naopak podobně přehledné zpracování trochu chybí ve

výsledkové části. Zapamatovat si výsledky pouhým přečtením Sekce 3.9 a Závěru práce je

poměrně obtížné. Zde by možná prospělo také nějaké přehlednější shrnutí, i když na místě j i

opatrnost, aby se výsledky nestaly předmětem primární pozornosti, protože získat robustní

výsledky nebylo cílem práce.

OBSAH PRÁCE

Hodnocení kvality teoretické části práce (relevance k tématu a záměru práce, šíře a hloubka,

vhled autora do problematiky, samostatnost, originalita zpracování,…).

Zatímco replikace empirické části na datech z jiného kontextu je naprosto legitimní nástroj

sociologického výzkumu, teoretická část by v kontextu bakalářské práce neměla být jen volným

přepisem teoretické části původního textu. Naopak, student by měl prokázat vlastní schopnost

zpracovat a syntetizovat původní texty. V tomto ohled obstál diplomant velmi důstojně – provedl

vlastní rešerší, takže použitá literatura původní práce a této bakalářské práce se překrývají jen

zcela okrajově, zároveň se ale podařilo zachovat dobré propojení mezi teoretickou a empirickou

částí práce.

Hodnocení kvality empirické části práce (adekvátnost použitých metod a postupů vzhledem

k cíli práce, správnost aplikace metod a postupů, prezentace a interpretace výsledků,…).

Design práce je poměrně dost komplikovaný, což klade velké nároky na přesné vysvětlování

prezentovaných výstupů. Oceňuji v tomto ohledu především přehledné tabulky, které umožňují

pochopit jednotlivé modely bez zbytečného prostor pro pochybnosti. (I když například tabulky 4

by mohla obsahovat jen model 4 a odkaz, že modely 1 až 3 jsou stejné jako v tabulce 3.)

Nemohu neupozornit na několik problematických momentů v empirické části:

V explorativní analýze na s. 32 a 33 autor nedostatečně reflektuje věkové složení svého vzorku

(viz příloha 7.2). Vztahovat závěry z věkové analýzy vzorku, kde cca 85 % respondentů je do 29

let, k závěrům o asociaci mezi věkem a punitivními tendencemi v celé populaci je dosti

problematické. Bylo by potřeba lépe reflektovat, že pojmy starší a mladší mají velmi odlišný

význam pro vzorek reprezentativní pro populaci a pro vzorek převážně velmi mladých lidí.

U grafů analytických grafů není popsáno, jak byly konstruovány intervaly spolehlivosti. Zatímco

při hodnocení modelů v tabulkách je uvedeno, že byla uvažována p hodnota 0.1 (hladina

významnosti 90 %) stejně jako v replikované studii, u grafů toto není zřejmé a není to zřejmé ani
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ze scriptu v příloze. Grafy zřejmě využívající nějaký default knihovny sjPlot, který by bylo

potřeba dohledat v dokumentaci a explicitně uvést.

Krajně problematické je využití t-testů pro analýzy kategorických proměnných. V kontextu

replikace je samozřejmě potřeba vzít v potaz, že stejný postup využívá i původní studie. Na

druhou stranu především u malých vzorků jsou pak údaje o statistické významnosti prakticky

bezcenné. T-test byl sice vyvinut jako nástroj testování statistické významnosti i pro velmi malé

vzorky, ale za poměrně přísných předpokladů (normalita proměnných, nezávislost obou

porovnávaných vzorků, identické rozdělení pravděpodobnosti). V ideálním případě by bylo

dobré toto podrobněji reflektovat, i když je dobré, že autor uvádí alespoň následující: „Opět je

ovšem třeba podotknout, že jsou veškeré výsledky romských respondentů pouze

demonstrativní, neboť jde o velmi malý vzorek. Z tohoto důvodu u Romů nebyla statistická

významnost příliš brána v potaz, neboť data neodpovídala požadavkům pro přijatelnou

statistickou analýzu.“

Hodnocení diskuse a závěrů práce (soulad interpretací a závěrů s výsledky empirických

analýz, provedení diskuse závěrů, snaha o vysvětlení závěrů a jejich argumentace, zodpovězení

výzkumných otázek, naplnění cílů práce).

Diskuse a závěr odpovídají výsledkům empirické analýzy, i když bych si uměl představit o něco

pečlivější zpracování, které bude jednodušší číst samo o sobě bez nutnosti ověřovat si správné

pochopení v analytické části.

Příklad potenciálně matoucí formulace: „U Afroameričanů největší hněv vzbudila situace, kdy byl

afroamerický muž zabit jiným Afroameričanem, zatímco druhou nejvyšší míru hněvu vzbudila

situace, kdy afroamerického muže zabil bílý muž. V případě romských respondentů tomu bylo

přesně naopak.“ (s.49-50)

Silný obrat „přesně naopak“ budí dojem rozporu, odlišného výsledku, možná vzbuzuje otázku,

jestli tyto dva scénáře vzbudily u romských respondentů nejmenší míru hněvu (když to bylo

„přesně naopak“). Mnohem vhodnější by bylo napsat, že například „V případě romských

respondentů byly výsledky velmi podobné, největší míru hněvu vzbudily dva analogické scénáře

(WoR a RoR).“ Důležitější je na tomto místě vypíchnout shodu výsledků, nikoliv drobnost, že

scénáře na dvou nejvyšších příčkách měli vzájemně zaměněné pořadí.

FORMÁLNÍ ASPEKTY PRÁCE

Hodnocení naplnění kritérií odborného textu (rozsah práce (BP 72-126 tis. znaků, DP 108-

162 tis. znaků) citační normy, odkazy, popis datových zdrojů, jasnost odlišení myšlenek autora

od převzatých, seznam literatury atd.)

V pořádku

Hodnocení vhodnosti a úplnosti využití informačních zdrojů (literární prameny, databáze,

zahraniční literatura, datové zdroje,…)

Hodnocení jazykové, stylistické a grafické úrovně práce (grafická úprava, členění textu,

označení příloh, zpracování tabulek, grafů, schémat atp.)

Práce obsahuje určité množství překlepů a stylistických obratů, které by bylo možné vylepšit, ale

není to zvlášť problematické.
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Další poznámky

Vyznění cíle práce v abstraktu napovídá, že autor bude rozhodovat, zda je výzkumný design

aplikovatelný jen v původním kontextu, nebo i v kontextu jiného mezi-skupinového konfliktu.

V takovém případě by bylo vhodné uvést, na základě čeho by mělo toto rozhodnutí padnout,

resp. co by se muselo stát, aby autor uzavřel, že výzkumný design nelze pro nový kontext

aplikovat. Autor se toto snaží do nějaké míry obhájit v Závěru, když píše: „Na základě toho, že se

většina teoretických základů zmíněných v původní studii shodovala s daty vypovídající o sociální

situaci Romů nalezenými v rámci jiných studií, bylo dosaženo cíle, který pro tuto práci byl stanoven.“

(s. 49). Nehledě na to, že jde o stylisticky neobratnou formulaci, není to příliš přesvědčivé měřítko

finálního verdiktu. Pokud šlo jen o to ukázat, že Romové mají v české společnosti marginalizovanou

pozici v něčem podobnou té černochů v USA, stačilo by asi nahlédnout do literatury. Co by se ale

muselo stát v průběhu replikace, aby se ukázalo, že to není pro český kontext vhodný design?

Celkové hodnocení práce

Vzhledem k bakalářské úrovni studenta hodnotím práci jako výbornou, i když k ní mám výhrady.

Především oceňuji rozsah schopností, které student prací demonstroval – (a) provést rešerši

literatury rozšiřující původní diskusi a organicky ji doplňující o problematiku romské menšiny u

nás, (b) schopnost připravit dotazník, oslovit specializované organizace a pokusit se tak o sběr

dat od těžko dostupné skupiny (i když nakonec ne příliš úspěšně), (c) provést replikační analýzu,

která je v mnoha ohledech náročnější – autor se úspěšně snažil dodržet postupy a formáty

výstupů původní studie.

Uměl bych si představit pečlivěji zpracovanou sekci Závěr a Diskuse, která by i nějakou grafickou

formou pomohla zorientovat se v hlavních zjištěních. Ocenil bych také kritickou reflexi

metodologie původní studie.

Otázky a náměty k obhajobě

Chtěl bych, aby se autor u obhajoby více vrátil k formulaci svého výzkumného cíle („Cílem této

práce je zjistit, zda je replikovaná studie omezena konkrétním společenským kontextem, pro který

byla navržena, či lze výzkumný design aplikovat také na jiný meziskupinový konflikt, a to jak

teoreticky, tak prakticky.“) a zamyslel se nad tím, co by se muselo stát, aby závěr zněl, že výzkumný

design na jiný meziskupinový konflikt aplikovat nelze. Jak by to vypadalo v teoretické a jak v praktické

rovině?

Autor uvádí: „Vzhledem k nastavení online dotazníků nebylo třeba ošetřovat chybějící údaje.“ (s. 30)

Chtěl bych, aby si autor k obhajobě připravil krátký příspěvek o výhodách a nevýhodách

„vynucených“ odpovědí v online dotazníku včetně praktické a etické roviny.

Datum:

Podpis: